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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem pastorace v ICF Praha.

Cílem práce je poskytnout čtenáři dostatek informací o pastorační práci

obecně, ale také v rámci ICF, a o konkrétních nástrojích pastorace,

které lidem ICF nabízí. Jejím cílem je také zjistit, zda věřící z této církve

mají osobu, na kterou se v případě svého problému mohou obrátit.

V práci je nejprve vymezen pojem „pastorace“ a jeho zakotvení

v evangeliu a Bibli samotné, což je pro evangelikální prostředí, kam lze

ICF Praha zařadit, klíčové.

Druhá a třetí část bakalářské práce popisuje historii ICF Praha, jeho

vizi, styl, ale také konkrétní projekty a nástroje, jakými ICF svým

návštěvníkům pastoračně pomáhá. Poslední část shrnuje poznatky

zjištěné v rámci dotazníkového šetření a ty dále vyhodnocuje.
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Summary

The main objective of this thesis is pastoral care in ICF Prague. The

aim of this work is to provide reader enough information about pastoral

work in general and also within the ICF church. It also introduces

specific tools that ICF offers to its attenders.

This work is also focusing on believers, it deals with the question if

attending Christians have a person that they can turn to with their life

problems and when in need.

The work is divided into several parts and the first chapter firstly

clarifies the meaning of the term “pastoral care” and secondly it talks

about the pastoral care in the Gospel and the Bible itself, which is

important for evangelical environment where ICF Prague is classified.

The second and third chapter covers a brief overview of history of

ICF Prague, its vision, style and also the specific projects and tools that

ICF uses in order to provide pastoral care to people.

The last part of this thesis focuses on the research. The

summarization and evaluation of the research that took place in ICF

Prague is written in the last chapter.
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Úvod

Všichni lidé během života prochází různými fázemi a musí tak čelit

různým úskalím na své životní cestě. Je proto důležité se o sebe

navzájem zajímat a vytvářet tak podmínky, kdy budeme moci růst ve

všech dimenzích své osobnosti. Pozitivním působením je možné lidem

kolem sebe pomoci se zorientovat v nové životní etapě nebo je

doprovázet v možná těžko uchopitelných situacích.

V této oblasti působí řada institucí a různých zařízení, které se

zaměřují na specifické oblasti lidského života a mohou jedinci pomoci

v konkrétní situaci. Významnou roli zde zastávají také státní i nestátní

organizace, vzdělávací instituce a nesmíme opomenout působení

církevních institucí.

Vzhledem k tomu, že se již od dospívání zajímám o pastorační práci

a duchovní doprovázení mezi jednotlivými věřícími, rozhodla jsem se

toto téma rozvinout ve své bakalářské práci. Silným motivem je má

vlastní touha pastýřsky vést druhé lidi uprostřed křesťanského

společenství a zjištění, že mnoho mladých mužů a žen se cítí být k této

službě Bohem povoláno. Konkrétně se zaměřím na pastorační práci ve

své církvi – ICF Praha (International Christian Fellowship1). Cílem mé

práce tedy bude představit čtenáři pojem pastorace a zdůraznit

důležitost Bible jako východiska pro každodenní život v pastorační

praxi, což je pro evangelikální prostředí klíčové. Kromě toho bude cílem

představit pastorační práci v ICF Praha a jeho nástroje pro efektivní

pastorační činnost, a zjistit, zda věřící v této církvi opravdu mají osobu,

na kterou se mohou obrátit v případě, že mají nějaký problém.

1 Mezinárodní křesťanské společenství
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Práce se bude skládat z teoretické části, ve které vysvětlím základní

pojmy a budu se věnovat pastoračnímu jednání zakotvenému

v evangeliu, čímž ukotvím dané téma. Druhá praktická část bude

popisovat historii ICF, jeho vizi a styl, ale také konkrétní nástroje jimiž je

pastorační práce v této církvi realizovaná. Na základě dotazníkového

šetření, které jsem provedla mezi návštěvníky ICF Praha, bude

potvrzena či vyvrácena hypotéza, se kterou přicházím.
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1. Pastorace

Ústředním pojmem, kterému se budu na začátku bakalářské práce

věnovat, je pojem „pastorace“. Protože je tento výraz klíčový a

prostupuje celou prací, bude mu věnovaná celá následující kapitola.

Vzhledem k tomu, že další části práce se zabývají pastorací

v konkrétním prostředí, a to v rámci společenství ICF Praha, budu se

jím zabývat z pohledu evangelikálního prostředí, kam bychom ICF

mohli zařadit. Záměrně tak opomíjím ostatní směry.

Na úvod tohoto tématu bych ráda zmínila myšlenku křesťanského

psychologa Marka Macáka, který během přednášky o osobnosti

v pastoračním procesu zmínil, že „být zralý je umění vidět černou i bílou

najednou.“2 Tato myšlenka velmi pěkné dokresluje cíl, ke kterému se

pastorační pracovníci snaží dostat. Jejich cílem je, aby se člověk,

kterému pomáhají, dokázal dívat na svou situaci celistvým pohledem

s ohledem na všechny důležité souvislosti a v kontrastu se základním

křesťanským učením (Biblí). Jen tak může dojít ke změně a možnému

zlepšení situace.

Emmanuel Lartey ve své publikaci poukazuje na aspekt pastorační

péče, díky kterému lze vidět to pravé naplnění pastorační práce. A to je

touha člověka být opravdovou lidskou bytostí, která je celistvá

a naplněná.3 Všichni lidé mají mít možnost žít život plný potenciálu.

Ježíš tuto myšlenku dokládá v Janově evangeliu takto: „...Já jsem

2
MACÁK, Marek. Přednáška Osobnost v pastoračním procesu (Z konference Úskalí a

zákoutí pastorace), CB Třináctka, Praha 2017.
3 LARTEY, Emmanuel. In living color an intercultural approach to pastoral care and

counseling, str. 26.
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přišel, aby měli život v plnosti“.4 Je nutné si uvědomit, že každá

křesťanská církev se věnuje druhým lidem v rámci svého společenství

jiným způsobem, obecně ale můžeme říci, že pastoračním pracovníkům

nejde jen o jednorázovou změnu situace, ve které se daný člověk

nachází, ale také o naplnění zaslíbení žít v plnosti, které lidé dostali od

Boha.

Pastorací se obecně rozumí soubor činností, jimiž církev realizuje

své poslání5. Samotné slovo „pastor“ je odvozeno od osoby pastýře.

Pastýř měl již v dávných dobách důležitý význam, protože obživa

obyvatelstva závisela na chovu dobytka. V dobách sucha bylo nutné

svěřit ovce a kozy pastýřům, kteří je odvedli do úrodných pastvin, kde o

ně bylo postaráno. Pastýř s nimi musel být ve dne i v noci. Vedl je, byl

jim společníkem, zaopatřitelem i lékařem. Také Bible v Janově

evangeliu mluví o osobě pastýře.

„Já jsem dobrý pastýř. Dobrý pastýř za ovce pokládá svůj život...Já

jsem dobrý pastýř. Znám své ovce a ony znají mě.“6

Ježíš v uvedeném textu označuje sám sebe za pastýře. A považuje

se za dobrého pastýře. Dobrý pastýř podle něj pokládá život za své

ovce, a protože jsou mu svěřeny, má je střežit a udělat vše proto,

aby se jim vedlo dobře. Základem tedy je inspirovat se pro pastorační

práci přímo u Ježíše a spolupracovat s Písmem tak, aby druzí lidé mohli

4
J 10,10.

5 KŘIŠŤAN, Alois. Pastorace a sociální práce. In Encyklopedie sociální práce, str.

149.
6 J 10,11-14.
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přijmout pomoc, oslovit Boha a naslouchat tomu, co Bůh chce říct.7

Pokud bychom pokračovali a uvedenou pasáž z Bible četli dále, mohli

bychom si všimnout, že Ježíš hovoří i o ovcích, které jsou prozatím

mimo jeho stádo a ty do něj musí přivést.8 Protože se ale v této práci

zabývám pastorací uvnitř křesťanského společenství, budu mluvit o

věřících, kteří již nějaký vztah s Bohem mají. Pro pastorační práci je

klíčové znát lidi, jejich očekávání a porozumět problémům, se kterými

přicházejí, s ohledem na jejich konkrétní situaci. Kromě toho je třeba

znát odpověď evangelia na jednotlivé problémy a orientovat se

v současných odpovědích konkrétní církve na dané otázky. Teprve na

základě toho může pastorační pracovník určit směr cesty, po které má

jedince doprovázet.9 Posláním pastorace je tedy zabývat se jedincem

v konkrétních životních podmínkách a řešit problémy člověka s ohledem

na evangelium.

„Pokud se v dějinách (od 18. stol.) setkáváme s pojmem pastorace

(např. cura pastoralis – pastorační péče), jedná se většinou o označení


[…]


důvěryhodný

 Jako Ježíš, umět naslouchat a v lásce napomenout

 Spolehlivý, moudrý, ve spojeni s Bohem, diskrétní, zkušený,

měl by mít tu situaci zažitou

 Důvěra, integrita, podpora, životní nadhled či zkušenosti na

situaci, mlčenlivost, pochopení, naslouchání, neodsuzování

 srdce pro lidi, moudrost, čas

 Důvěryhodnost, přijetí, moudrost, mít čas

 Empatie, schopnost naslouchání, vedení otázkami - to je

nastavení "zrcadla" člověku, který má problém, ne jen udílení

rad
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 Vzbuzovat důvěru. Nebýt psychiatr! Spolupracovat a počítat s

Duchem Svatým.

 Empatie, vědomosti, vstřícnost, diskrétnost

 Mít moudrost od Boha, musí Boha znát dobře osobně, zralost

a životni zkušenosti, láska k lidem a ke mně.

 Kristus

 Empatie, dodržování mlčenlivosti

 Poslouchá dobře, málo mluví ale s moudrostí, nebude říkat

ostatním to, co říkám já

 Otevřený, trpělivý, hluboký, nemanipulační, důvěryhodný,

citlivý, srdečný, upřímný

 Podle mě by měl opravdu věřit, ne být zaměřený pouze na

úkoly. Ten kdo důvěřuje Bohu, to vidíš během krátkého

rozhovoru. Měl by to být člověk, který je vyrovnaný, ví kdo je,

má charakter, je přátelský, pracuje na lidských hodnotách,

díky kterým se může dostat blíže k člověku.

 Měl by žít s Bohem. Měl by mít zkušenosti v oblastech -

poradenství, vedení. Měl by umět více naslouchat než radit a

soustředit se vždy na člověka jako jednotlivce. Měl by mít

schopnost udržet tajemství.

 Musím ho respektovat a důvěřovat mu jako člověku, znát ho

alespoň do určité míry, vědět, že to se mnou myslí dobře.

 Každý od Boha dostal dary, ty by měl hledat a rozvíjet. V

tomto směru by se měly utvářet skupiny a rozvíjet. Vzájemné

se modlit a vzdělávat. Vše by mělo budovat jednotlivce a

skupiny...církev. Takové jednání vede ke zkušenostem v

duchovním světě, v církvi jako takové. Člověk se mění a roste,

buduje a je obrazem Krista. Dovede pokleknout před druhým
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a pomáhat, dovede poslouchat a naslouchat, s rozvahou a

moudrosti sloužit Bohu. Měl by slyšet a hovořit s Otcem. Znát

jeho tvář a plány, které mu určil, takový potom může pomáhat

druhým. Vše je zde napsáno tak jak Otec určil, tak jak komu

moudrosti dal.

 Nevím, to je strašně obecné, zaleží na typu služby, kterou

pastorační pracovník vykonává. Pro každou jsou důležité

různé věci a jiné zase mohou víc ustoupit.

 Měl by mít živý vztah s Ježíšem, aby dokázal naslouchat

tomu, co mu Duch Svatý říká k mé situaci.

 Dostatek účasti, porozumění, empatie a střízlivý biblický

pohled na věc.

 Být ochoten naslouchat bez zatížení tím, co je negativní nebo

pozitivní, nebýt tu jen pro lidi, kteří se snaží napravit své

chyby/problémy očekávaným způsobem, především, jak se to

očekává v církvi.

 Upřímnost, otevřenost, pokora, naslouchání, živý vztah s

Bohem, zkušenost ve věci kterou chci řešit, láska k lidem,

pochopení, otevřené srdce za všech okolností

 Aspoň základní komunikační a naslouchací "školení", být delší

dobu křesťanem

 Znám ho/jí trochu více osobně a cca vím, čím si v životě

prošel a tím pádem vím, že rozhovor s ní(m) pro mě bude

přínosný. Samozřejmě je také důležitá důvěrnost, že si to ten

člověk nechá pro sebe.

 Důvěryhodnost, porozumění, empatie

 Měl by naslouchat. Mít aspoň potuchy o koučinku či jiný

trénink zaměřený na pastorační činnost, které mohou člověku
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pomoci. Pokud by měl zkušenost s oblastí, se kterou se

potýká člověk, který se na něj obrací, je to samozřejmě plus,

ovšem ne vždy to tak jde. Nevnímám to pak jako překážku.

 Důvěrný a loajální. Mel by udržet tajemství a nikdy by proti mě

neměl můj problém vytáhnout.

 Umět naslouchat, být empatický, žít s Bohem a být příkladem

v otevřeném vztahu s Bohem, mít rámcově srovnaný vlastní

život, modlit se za svojí službu a moudrost v rozhovorech,

100% nevynášet svěřené rozhovory, měl by mít zájem o životy

ostatních, měl by být autentický v tom, co právě sám prožívá a

znát své osobní a "profesní" limity (nehrát si na

psychologa/psychiatra apod., nepouštět se do toho, na co

nemá) a popř. doporučit odborníka, když mu schází průprava.

A hlavně by to měl dělat rád, když ne, ať si dá pauzu. Lidi by

se neměli cítit tak, že někoho nezajímá jejich život.

 Profesionalita, zkušenost, empatie, vědomosti, moudrost,

umět rozpoznat námět k modlitbě od skutečného

psychologického problému, neřešit problémy sám - umět říct,

že na to nemá, a že bych s tím problémem měl zajít za někým

jiným, člověk se srdcem pro lidi, poslouchající více než mluvící

 Měl by to byt někdo, s kým mám užší přátelský vztah nebo je

mi nějakým způsobem blízký, jeho osobnost a životní

okolnosti budou alespoň trochu podobné tem mým

 Důvěryhodný, žijící s Bohem a žijící jako příklad pro druhé

svým životem, mající čas a kapacitu na můj problém,

nehledající jednoduchá nebo rychlá řešení