Evangelická teologická fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Pastorační práce v ICF Praha
Jméno studenta: Petra Voráčová
Vedoucí: Mgr. Michael Martinek, Th.D.
Oponent: Ladislav Beneš, Dr.
Studium: JABOK B ETF [roč 5] (neakt.)

Autorka je aktivní členkou evangelikální církve ICF Praha (International Christian Fellowship) a v této práci se snaží svou církev představit, popsat její pastorační nástroje a zjistit, zda věřící mají v církvi osobu, na kterou se mohou obrátit v případě nějakého problému.

První část se zabývá přiblížením pojmu pastorační práce z perspektivy Bible, praktické teologie a evangelikálního přístupu. Autorka k tomu využívá dostupnou odbornou literaturu v češtině a v angličtině. Následuje popisná část, v níž jsou představeny dějiny ICF, její současná organizace a aktivity. V poslední praktické části autorka sděluje výsledky svého dotazníkového výzkumu, který vykonala mezi aktivními členy církve. Zjišťovala v něm, jak v praxi církve funguje pastorační poradenství v případě, že některý člen potřebuje řešit osobní problém. Výsledky výzkumu jsou přehledně představeny v grafické podobě v příloze práce.

Kapitola 1.3 Pastorační koncept považují vzhledem k celkovému zaměření práce za nadbytečnou, neboť další text na ni přímo nenavazuje. Pokud autorka viděla jako potřebné pojmenovat různé oblasti pastoračního konceptu, pak by bylo logické, aby v dalším textu ukázala, jak tyto oblasti řeší zkoumaná církev. Další kapitola sice nabízí určitý pastorační koncept, ten je však postaven na zcela jiném schématu.

V seznamu je uvedeno 8 knižních publikací, z toho jedna v angličtině, 10 internetových zdrojů a několik vnitřních materiálů církve. Práce se zdroji je standardní, někdy však autorka pouze parafrázuje předlohu, místo aby se pokusila samostatně vybrat a formulovat její klíčové myšlenky (zejména kap. 1.3, 1.4). Pravopisných chyb není mnoho, stylistika je srozumitelná, místy však obsahuje neobratné formulace. V Závěru (s. 80-81) je porušeno zarovnání textu do bloku, kterého se autorka v celé práci držela.

Práce byla konzultována:
nepravidelně

Navrhované hodnocení:
C

Zdůvodnění, závěr:

Téma práce odpovídá oboru Pastorační a sociální práce, stanovený cíl autorka splnila, po formální stránce je práce standardní. Kriticky bych hodnotil autorčinou přílišnou závislost na zdrojích a nedostatečně rozvinuté téma pastoračního konceptu.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

- Znáte jiné církve evangelikálního zaměření, s nimiž byste mohl srovnat praxi ICF?
- Na s. 46 píšete o poradenství a pastorační práci: pokuste se přesněji definovat a rozlišit pojmy pastorační práce, pastorační poradenství, duchovní vedení, duchovní doprovázení.

Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:
doporučuji

V Praze dne 17. 1. 2018